
公告编号：2024-027 

证券代码：832859        证券简称：晨越建管        主办券商：华福证券 

 

晨越建设项目管理集团股份有限公司会计政策变更公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、变更概述 

（一）变更日期：2023 年 1 月 1 日 

（二）变更前后会计政策的介绍 

1.变更前采取的会计政策： 

本次会计政策变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则—基本准则》

和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他

相关规定。 

2.变更后采取的会计政策： 

2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31 号）（以下简称 16 号解释）。根据规定：“对于不是企业合并、交易发生时既

不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和

负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租

人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定

资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等），不适用《企

业会计准则第 18号——所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递

延所得税负债和递延所得税资产的规定。企业对该交易因资产和负债的初始确认

所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第

18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债

和递延所得税资产。上述会计处理规定自 2023 年 1月 1日起施行。 

 

（三）变更原因及合理性 



公告编号：2024-027 

本次会计政策变更及公司适用新收入准则是根据财政部相关文件的要求进

行的合理变更，能更加客观、公允地反映公司财务状况、经营成果和实际情况，

能提供更可靠、更准确的会计信息，符合有关规定和公司的实际情况，符合《企

业会计准则》的相关规定 

 

二、表决和审议情况 

公司于 2024年 4 月 26日召开的第四届董事会第二次会议，审议通过了《关

于会计政策变更的议案》。同日，公司第四届监事会第二次会议，审议通过了《关

于会计政策变更的议案》。上述议案尚需提交股东大会审议。 

 

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明 

董事会认为，公司本次会计政策变更，是执行国家财政部相关文件要求， 符

合《企业会计准则》相关规定和公司实际情况。执行变更后的会计政策能够更加

客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，符合公司及全体股东的利益。董

事会同意公司本次执行新会计准则并变更相关会计政策。 

 

四、监事会对于本次会计政策变更的意见 

监事会认为，公司本次会计政策变更，是执行国家财政部相关文件要求， 符

合《企业会计准则》相关规定和公司实际情况。执行变更后的会计政策能够更加

客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，符合公司及全体股东的利益。监

事会同意公司本次执行新会计准则并变更相关会计政策。 

 

五、本次会计政策变更对公司的影响 

（一）采用追溯调整法 

根据《企业会计准则第 28 号一会计政策、会计估计变更和差错更正》的规

定，会计政策变更能够提供更可靠、更相关的会计信息的，应当采用追溯调整法

处理。对于首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之

间发生的上述单项交易确认的租赁负债和使用权资产，产生可抵扣暂时性差异和



公告编号：2024-027 

应纳税暂时性差异应确认相应的递延所得税资产和递延所得税负债的，本公司按

照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号一所得税》的规定，将累积影响数调整

财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。 

 

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

项目 

2022 年 12 月 31 日和 2022 年度 

调整前 影响数 调整后 
影响比

例 

递延所得税资产 22,113,750.36  2,708,119.16  24,821,869.52  12.25% 

非流动资产合计 55,667,027.93  2,708,119.16  58,375,147.09  4.86% 

资产总计 561,924,390.13 2,708,119.16 564,632,509.29 0.48% 

递延所得税负债 0.00  2,646,747.85  2,646,747.85  - 

非流动负债合计 13,547,819.67  2,646,747.85  16,194,567.52  19.54% 

负债合计 309,165,171.41 2,646,747.85 311,811,919.26 0.86% 

盈余公积 39,511,653.48  6,137.13  39,517,790.61  0.02% 

未分配利润 95,216,575.18 55,234.18 95,271,809.36 0.06% 

归属于母公司所有者权益合计 252,527,951.44 61,371.31 252,589,322.75 0.02% 

少数股东权益 231,267.28 0.00 231,267.28 0.00% 

所有者权益合计 252,759,218.72 61,371.31 252,820,590.03 0.02% 

负债和股东权益总计 561,924,390.13  2,708,119.16  564,632,509.29  0.48% 

营业收入 504,446,486.12 0.00 504,446,486.12 0.00% 

所得税费用 1,681,382.36  -558,330.70  1,123,051.66  -33.21% 

净利润 32,565,948.77 558,330.70 33,124,279.47 1.71% 

其中：归属于母公司所有者的净利润 32,566,471.87 558,330.70 33,124,802.57 1.71% 

少数股东损益 -523.1 0.00 -523.1 0.00% 

综合收益总额 32,565,948.77  558,330.70  33,124,279.47  1.71% 

归属于母公司所有者的综合收益总额 32,566,471.87  558,330.70  33,124,802.57  1.71% 

 

六、备查文件目录 



公告编号：2024-027 

《晨越建设项目管理集团股份有限公司第四届董事会第二次会议决议》； 

《晨越建设项目管理集团股份有限公司第四届监事会第二次会议决议》。 

 

 

 

晨越建设项目管理集团股份有限公司  

董事会  

2024 年 4 月 26 日  


	一、 变更概述
	（一） 变更日期：2023年1月1日
	（二） 变更前后会计政策的介绍
	1.变更前采取的会计政策：
	2.变更后采取的会计政策：

	（三） 变更原因及合理性

	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计政策变更合理性的说明
	四、 监事会对于本次会计政策变更的意见
	五、 本次会计政策变更对公司的影响
	六、 备查文件目录

